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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE
ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL

MENSAGEM AO PROJETO DE LEIN°001/2023

Sao Gabriel do Oeste - MS, 03 de fevereiro de 2.023.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Apresentamos a essa Augusta Casa de Leis, para a devida
apreciagio, o Projeto de Lei n® 001/2023 que dispde sobre a desafetagao de area institucional
de propriedade do municipio.

A desafetagio torna-se necessaria tendo em vista a atual
configuragio da drea contar com apenas uma testada, o que inviabiliza totalmente a
implantagdo de qualquer projeto por parte do municipio.

Encontra-se aprovado pelo municipio um projeto de loteamento que
divide a mesma em dez lotes com areas menores. ficando os mesmos com suas testadas para a
Rua das Primaveras. tornando-se assim viavel a sua utilizagdo para implantagdo de futuros
projetos de interesse do municipio.

Para o devido registro do loteamento no Servigo Registral
Imobiliario da nossa comarca, torna-se necessaria a desafetagao ora pretendida.

Posto isso, contando com o elevado espirito publico de Vossa
Exceléncia e Nobres Pares. solicitamos a apreciagdo e aprovagdo do Projeto de Lei em
epigrafe, reiterando nesta oportunidade nossos votos de elevada estima e distinta consideragdo.

Excelentissimo Senhor EsTADO DE MaTO GROSS0 00 St
Vereador FERNANDO NAPP ROCHA St CAMARA MUNICIoAL DE SAO
Presidente da Camara Municipal/SGO @a GasrieL D0 OESTE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROJETO DE LEI N 001/2023 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2.023

DISPOE SOBRE A DESAFETACAO DE AREA
INSTITUCIONAL.

Art. 1° Fica desafetada a area institucional denominada Chécara 26 da quadra
04 do Loteamento Esplanada I e II com area total de 178.558,00m2, matricula 14.211 do
Servigo Registral Imobilidria da comarca de Sdo Gabriel do Oeste.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Sio Gabriel do Oeste, 03 de fevereiro de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SuUlL

ATO DE APROVACAO

MUNICIPIO DE SAO GABRIEL DO OESTE,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.389.588/0001-94, ingressou junto a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémiico, com o pedido de
Aprovagdo do LOTEAMENTO NOVA ESPLANADA., de sua propriedade
conforme Matricula n° 14.211, localizado no perimetro urbano desta
cidade de Sao Gabriel do Oeste, considerando a legalidade do pedido e
por estar o Loteamento atendendo ao disposto na Legisla¢do Pertinente e
em conformidade com o Termo de Verificacdo da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO e de acordo com
as atribuigdes que me sdo conferidas pelo Cargo de Prefeito Municipal,
APROVO o Loteamento Nova Esplanada, para todos os seus efeitos
legais, tendo em vista que ndo foi encontrado qualquer vicio no processo.

Por ser esta a expressdo da verdade,
firmo o presente para que surta seus efeitos legais.

Sdo Gabriel do Oeste - MS
Em 24 de janeiro de 2.023.

JBEERSON LUy TOMAZONY

| Prefeitd Municipal
! .
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CERTIDAO

NAURELINA COLMAN SATORRE, Registradora Imobiliaria desta Comarca

Sép Gabriel do QOeste, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuiges legais, etc...

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COMARCA DE SAO GABRIEL DO OESTE

SERVIGO REGISTRAL IMOBILIARIO
@r[/’ bemna %ﬂn(zn Holoswa
Oficial
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL

MATRICULA FICHA de aglgsto 36 2014
4211- | Ty

o = Gstradors

IMOVEL: CHACARA 26 DA QUADRA 04, Area Institucional, com a area total de 178.558,00m2
(Cento e setenta e oito mil guinhentos e cinquenta e oito metros quadrados),

localizado no lado impar da Rua Joao de Barro, a 150,00m (cento e cinguenta metros) da esquina
com a Rua Flamboyant, do loteamento denominado “ESPLANADA | e II", situado na zona urbana
desta Cidade e Comarca de Sdo Gabriel do Oeste, Estado de Mato Grosso do Sul, com a seguinte
Descrigdo Perimetral: Iniciou-se o caminhamento no marco 01, postado na divisa de terras da
chacara 34-A — Quinhao A e a margem esquerda do Capao Redondo; Do marco 01 segue ao marco

02, segue no rumo 08°35'46"NE, confrontando-se por 249,15m com a Chacara 34A — Quinhao A; Do
marco 02 segue ao marco 03, segue no rumo 81°23'14°SE. confrontando-se por 578,97m com as
Chacaras 33, 25, 18 e 11; Do marco 03 segue ac marco 04, segue no rumo 08°38'37"SW,
confrontando-se por 40,00 m com a Avenida Jo&o de Barro: Do marco 04 segue aoc marco 05, segue
no rumo 81°23'47°"NW confrontando-se por 60,00 m com terras da Chacara 26 A, Do marco 05
segue ao marco 06, segue no rumo 07°51'40°SW, confrontando-se por 398,21m com terras da
Chacara 26A; Do marco 05 segue ao marco 06, segue no rumo 07°51'40"SW, confrontando-se por
398,21m com terras da Chacara 26A; Do marco 06 segue aoc marco 01, por diversos rumos e

distancias, tendo por divisa a margem esquerda do Corrego Capao Redondo, fechando-se assim o
perimetro. CONFRONTACOES: Ao Norte, Chacara 33, 25 18 e 11; aoc Sul, Corrego Capéo

Redondo; a Este, Avenida Joao de Barro € Chacara 26A; e, a Oeste, Chacara 34-A — Quinhao 01.
Tudo conforme planta e memorial descritivo elaborados em 26.06.2014, por Amaury Domingos
Candeloro,

11544471, aprovados pela Prefeitura Municipal em 09.07.2014.

PROPRIETARIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE-MS., inscrita no CNPJ-MF

REGISTRO ANTERIOR: Matricula n. 13.842 e 14.210. ficha 1, livro 2(Registro Geral), de 09.05.2014

EMOLUMENT%: Isento artige 16 da Lei Estadual n. 30
SAO GABRIEL DO OESTE-MS., 25.08.2014.

AV-1-14.211 - Protocole n. 53.936 - EM 07 DE AGOSTO DE 2014, FUSAO

O imével desta matricula é objeto da fusao das matriculas n. 13.842 e 14.210, ambas deste SRI,
atinentes aos imoéveis Chacara 26 e Chacara 34-A Quinhao 02 da Quadra 04, do loteamento
denominado “ESPLANADA | e II", cuja fusao requerida nos termos do artigo 234 da Lei de
Registros Publicos vigente, conforme peticao datada de 14.07.2014, pela proprietaria Prefeitura
Municipal de Sao Gabriel do Oeste, com firma reconhecida no Servigo Notarial desta Comarca,
juntamente com os documentos que a integram. EMOLUMENTOS: Isento artigo 16 da Lei Estadual
n.m Selo Digital AHD26396-444. Do que dou fé. Sao Gabriel do Oeste-MS, 25.08.2014.

CERTIFICA que a presente certiddo, lavrada em inteiro teor, foi extraida
em forma reprografica, nos termos do § 1°, do Art. 19, da Lei 6.015/73. E o que
tem a certificar de conformidade com o pedido feito. @referidt é-verdade e da

engenheiro agronomo - CREA 4 054-D-PR — Visto 188 MS. Apresentou ART n.

n. 15.389.588/0001-94, situada na Avenida Getulio Vargas, n. 600, nesta cidade.

e 25.08.2014, ambas deste SRI
/2005 - Protocolo n. 52.936 - Em 07.08.2014.
ficial do Registro, que a digitei, conferi,

subscrevi e assino.

Naureima Coiman

_Oficial do Registro, que a digitei, confex] bscrevig assino.
— Naurefind ci'?; %i
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Emolumentos.: RS 29,00 Certidao expedida as 11:08:33 horas do'dia08/0742022.. ..~ - )
?mjeccljdg%' : gg :% gg Selo AAI-89102-041-IGB "Confirmar a autenticidade deste séfo fmgjus.br
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Funad 6%..: RS *1, AR .
o epe 13 : RS %116 SELOS E CONTRIBUIGOES [ oac.: 0011001 |
1SS 3%......: RS *0,87 RECOLHIDOS POR VERBA T | Pag.: .
Total.....-.: RS 40,07 L

: RS *1,45




% CAMARA MUNICIPAL X‘E’“S@

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Campromisso com o Cidadao

Emenda ADITIVA n° 01 ao Projeto de Lei n° 01, de 03 de fevereiro de 2023.

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribui¢des legais, apresentam e requerem
a apreciagdo pelo plenério, da Emenda Aditivan® 01, ao Projeto de Lei n° 01, de 03 de fevereiro
de 2023, nos termos seguintes:

EMENDA ADITIVA

Fica acrescido o Paragrafo unico ao Art. 1°, do Projeto de Lei n° 01, de 03 de fevereiro
de 2023, com a seguinte redagéo:

Paragrafo unico. A area desafetada deverd ser utilizada para implantagdo de
loteamento social para construgdo de unidades habitacionais populares e construgdes
de proprios municipais.

Sala de reunides, 02 de maio de 2023.

Vereadores:

“Doe sangue, doe Grgaos, salve uma vida.' Avenida Juscelino Kubitschek, 958 - Centro - Fone 67 3295.7200 - Fax 67 3295.7228
camara@camarasgo.ms.gov.br - www.camarasgo.ms.gov.br
CEP 79490-000 - S3o Gabriel do Oeste - Mato Grosso do Sul
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL, COMISSAO DE
ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO e COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

Parecer técnico em conjunto das Comissdes Permanentes nos termos do
Art. 48 e Art. 50, do Regimento Interno da Camara Municipal, sobre a Emenda Aditiva n°
01 ao Projeto de Lei n° 01, de 03 de fevereiro de 2023, que “DISPOE SOBRE A
DESAFETACAO DE AREA INSTITUCIONAL”.

- I- HISTORICO
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢des legais, elaborou o
Projeto de Lei n° 01, de 03 de fevereiro de 2023, visando a desafeta¢do de area institucional
do municipio.
Nos termos regimentais, apos estudos do Projeto, Vereadores elaboraram
uma proposta de Emenda Aditiva com o objetivo de fazer as devidas adequagdes ao Projeto.
11 - MERITO

Quanto a legitimidade e procedibilidade para a propositura da Emenda
ao Projeto, verifica-se que ndo existe vicio de formalidade, posto que elaborada por parte

legitima, conforme Art. 86, §1°, §2°, Art. 197, IV, do Regimento Interno.

Alids, sobre o tema, assim ja decidiu o STF:

“O poder de emendar projetos de lei, que se reveste de natureza

eminentemente constitucional, qualifica-se como prerrogativa de ordem

politico-juridica inerente ao exercicio da atividade legislativa. Essa

A prerrogativa institucional, precisamente por ndo traduzir coroldrio do

1
Parecer — Emenda Aditiva n® 01 ao Projeto de Lei n® 01, de 03 de fevereiro de 2023
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@ CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

poder de iniciar o processo de formagdo das leis (RTJ 36/382, 385
~RTJ37/113 — RDA 102/261), pode ser legitimamente exercida pelos
membros do legislativo, ainda que se cuide de proposi¢ies
constitucionalmente sujeitas a cldusula de reserva de iniciativa (A0D/
865/MA, rel. min. Celso de Mello), desde que, respeitadas as limitagoes
estabelecidas na Constitui¢do da Republica, as emendas parlamentares
(a) ndo importem em aumento da despesa prevista no projeto de lei, (b)
guardem afinidade logica (relagdo de pertinéncia) com a proposi¢do
original e (c) tratando-se de projetos or¢camentdarios (CF, art. 165, I, Il e
Il), observem as restri¢des fixadas no art. 166, § 3° e § 4° da Carta
Politica (...). [ADI 1.050 MC, rel. min. Celso de Mello, j. 21-9-1994,
P, DJ de 23-4-2004.]"

Quanto a materialidade, verifica-se que o conteudo da Emenda proposta
ndo afronta qualquer preceito ou principio da Constitui¢do Federal, da Constituigdo Estadual,

da Lei Organica Municipal ou qualquer outro dispositivo de Lei.

Quanto a viabilidade financeira, verifica-se obediéncia a todos os
preceitos legais, ndo implicando impacto no orgamento do Municipio, seguindo as disposigdes

legais que tratam da matéria.

Ap6s o estudo e a devida andlise da Emenda apresentada tem-se que a
mesma encontra-se dentro dos pardmetros legais e diretrizes orgamentarias, estando apta a ser

votada.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, nos termos Regimentais, as Comissdes Permanentes

que analisaram a matéria opinam pela aprovacio da Emenda Aditiva n° 01 ao Projeto de Lei

n° 01, de 03 de fevereiro de 2023.

Parecer — Emenda Aditiva n® 01 ao Projeto de Lei n° 01, de 03 de fevereiro de 2023
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CAMARA MUNICIPAL

, SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

Sdo Gabriel do Oeste/MS, 04 de maio de 2023.

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

T
RA FABIO MIRANDA

(Relator) (Membro)

ISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

i A0 eI
INDADE KALICIA DE BRITO EDS ~BAGGIO

(Relatora) (Membro)

DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

%fdmﬂ/@—

OGERIO ROHR FABIO MIRANDA
(Presidente) | (Relator) (Membro)

Parecer — Emenda Aditiva n° 01 ao Projeto de Lei n° 01, de 03 de fevereiro de 2023
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CAMARA MUNICIPAL

SAO G_ABRI_EL DO OES‘_H__E_ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL, COMISSAO DE
ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO e COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

Parecer técnico em conjunto nos termos do Art. 48 e Art. 50, do
Regimento Interno da Cdmara Municipal, sobre o Projeto de Lei n° 01, de 03 de fevereiro de
2023, que “DISPOE SOBRE A DESAFETACAO DE AREA INSTITUCIONAL”.

I - HISTORICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢des legais, elaborou o
Projeto de Lei n° 01, de 03 de fevereiro de 2023, visando a desafetagdo de drea institucional

do Municipio.

Durante a tramitagdo regimental, Vereadores apresentaram uma proposta

de Emenda Aditiva ao Projeto de Lei para devidas adequagdes.

Em observéncia ao disposto no Regimento Interno da Cimara Municipal,
o Projeto de Lei foi encaminhado para as Comissdes Permanentes competentes para anélise
da matéria, ocasiio em que durante reunido ordinaria verificaram a legalidade, viabilidade e
demais disposi¢des pertinentes ao Projeto de Lei em aprego (Art. 40 e seguintes do Regimento

Interno).

II - MERITO

A Comissdo de Legislagdo, Justi¢a e Redagdo Final, nos termos do Art.

33, I, “a”, e seguintes do Regimento Interno, analisou a conformidade material e formal do

Projeto de Lei n® 01, de 03 de fevereiro de 2023, concluindo o seguinte:

2

\
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Parecer — Projeto de Lei n° 01, de 03 de fevereiro de 2023
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% CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

Inicialmente verifica-se a legitimidade do Chefe do Poder Executivo para
a propositura do Projeto de Lei, nos termos dos Art. 23, IX, Art. 30, I, VIII, da Constituigdo
Federal; Art. 17, I, Constituigdo Estadual; Art. 6° Art. 12, I, XVI, XVIII; Art. 47, III; Art. 49;
Art. 70, I, Art. 93, da Lei Organica Municipal.

A competéncia do Municipio de legislar reside no direito subjetivo
publico de tomar toda e qualquer providéncia em assunto de interesse local, isto €, em assuntos
de seu peculiar interesse, legislando e administrando, sempre nos limites ou pardmetros
fixados pela Constituigdo da Republica, pela Constituigio Estadual e Lei Orgénica do

Municipio.

Entende-se por interesse local “todos os assuntos do Municipio, mesmo
em que ele ndo fosse o tinico interessado, desde que seja o principal. E a sua predomindncia;
tudo que repercute direta e imediatamente na vida municipal é de interesse local”. (CASTRO
José Nilo de, in Direito Municipal Positivo, 4. ed., Editora Del Rey, Belo Horizonte, 1999, p.
49).

A iniciativa das Leis constitui uma questdo de alta relevdncia em um
Estado Democratico de Direito. Trata-se de situagdo disciplinada na Constitui¢do Federal,
Constituigdo Estadual e Lei Orgénica, com destaque para a importéncia da democracia, no
sentido de conferir a ampla legitimidade de iniciativa legislativa para assuntos gerais, ¢ a
iniciativa restrita em alguns casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo

interesse.

Assim, resta presente a existéncia de competéncia legislativa do
Municipio para dispor acerca da matéria em aprego, inclusive trata-se de competéncia do

Poder Executivo, nos termos da Constitui¢do Federal e Lei Organica Municipal.

A Constituigdo Federal, em seu artigo 23, inciso IX, informa que ¢

competéncia material comum da Unido, Estados, Distrito Federal e dos Municipios “IX -

2
Parecer — Projeto de Lei n® 01, de 03 de fevereiro de 2023
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@ CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATQ GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

promover programas de construgdo de moradias e a melhoria das condigdes habitacionais e

de saneamento basico”.

Ainda no Texto Maior, o qual erigiu os Municipios a entes de direito
publico interno, dotado de autonomia (artigo 18), com capacidade de auto-organizagdo,
criagdo de suas proprias leis, administragdo e governo proprio, neste sentido disciplina seu

artigo 30:

Art. 30. Compete aos Municipios: I - legislar sobre assuntos de interesse local;

~ I1 - suplementar a legislagdo federal e a estadual no que couber; 111 - instituir
e arrecadar os tributos de sua competéncia, bem como aplicar suas rendas, sem
prejuizo da obrigatoriedade de prestar contas e publicar balancetes nos prazos
fixados em lei; IV - criar, organizar e suprimir distritos, observada a legislagdo
estadual; V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessdo ou
permissdo, os servigos publicos de interesse local, incluido o de transporte
coletivo, que tem cardter essencial; VI - manter, com a cooperagdo técnica e
financeira da Unido e do Estado, programas de educagdo infantil e de ensino
Sfundamental; (Reda¢do dada pela Emenda Constitucional n°53, de 2006) VII -
prestar, com a cooperagdo técnica e financeira da Unido e do Estado, servigos
de atendimento a saude da populagdo; VIII - promover, no que couber,
adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso,
do parcelamento e da ocupagdo do solo urbano, IX - promover a protegdo do
patriménio historico-cultural local, observada a legislagdo e a agdo
fiscalizadora federal e estadual.

O Superior Tribunal Federal, com fulcro no principio da unicidade da

Constituigdo, assentou pela interpretagdo conjunta dos artigos 24 ¢ 30 da Constituigéo Federal.

Neste sentido, instado a se manifestar sobre o tema, a Suprema Corte consignou, em

julgamento com Repercussdo Geral reconhecida, que ao Municipio compete legislar

concorrentemente com a Unido e o Estado, no limite de seu interesse local e desde que tal

regramento seja suplementar e harménico com a disciplina dos demais entes federados:

“Municipio é competente para legislar sobre meio ambiente com Unido e Estado, no limite

,/ de seu interesse local e desde que tal regramento seja e harmdnico com a disciplina

’ estabelecida pelos demais entes federados” (art. 24, V1, ¢/c 30, I e II, da CRFB). [RE 586.224,
rel. min. Luiz Fux, j. 5-3-2015, P, DJE de 8-5-2015, Tema 145].

3
Parecer — Projeto de Lei n® 01, de 03 de fevereiro de 2023
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% CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ~ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

O presente Projeto de Lei trata, em verdade, de matéria de interesse local,
ja que visa a desafetacdo de area institucional para construgdo de habitagdes populares,

conforme informado o Oficio do Poder Executivo anexo ao Projeto.

Destaca-se que nos termos da Constituigdo Federal a moradia é um
direito social, justificando o interesse publico do presente projeto. Vejamos: “Art. 6° Sdo
direitos sociais a educagdo, a saude, a alimentagdo, o trabalho, a moradia, o transporte, o
lazer, a seguranga, a previdéncia social, a prote¢do a maternidade e a infdncia, a assisténcia

aos desamparados, na forma desta Constitui¢do ™.

Quanto a sua materialidade, verifica-se que o contetido do Projeto ndo
afronta qualquer preceito ou principio da Constitui¢do Federal, Lei Orgéanica Municipal, ou

qualquer outro dispositivo de Lei.

A Comissdo de Economia, Finangas e Orgamento, nos termos do Art. 34,
e seguintes do Regimento Interno, verificou que o Projeto de Lei estd em conformidade com
a viabilidade financeira, seguindo as disposi¢des legais que tratam da matéria, ndo acarretando

impacto no orgamento do municipio.

A Comissdo de Obras e Servigos Publicos, nos termos do Art. 35 do
Regimento Interno, verificou que o Projeto de Lei visa atender interesse publico e social, ja
que objetiva a desafetagdio de area institucional para construgdo de unidades habitacionais

populares, conforme oficio recebido do Poder Executivo.

Apés andlise conjunta do Projeto de Lei pelas Comissdes verificou-se
que o mesmo encontra-se dentro dos pardmetros legais e diretrizes or¢amentarias, estando

apto a ser votado.

III - CONCLUSAO

-~

A

Parecer — Projeto de Lei n° 01, de 03 de fevereiro de 2023

eling Kubitschek, 958 - Centro - Fone 67 3295.7200 - Fax 67 3295.7228
.. camara@camarasgo.ms gov.br - www.camarasgo.ms.gov.br

| CEP 79490-000 - Sdo Gabriel do Oeste - Mato Grosso do Sul

‘Doe sangue, doe 6rgaos, salve uma vida.”

c




@ CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

Diante do exposto, nos termos da fundamentagdo supracitada, as
Comissdes Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovagio do Projeto de Lei

n° 01, de 03 de fevereiro de 2023, ja com as alteragdes advindas da aprovagdo da Emenda

Aditiva n° 01 ao Projeto.

Sdo Gabriel do Oeste/MS, 04 de maio de 2023.

CPMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

)y
-’ ﬁzo MIRANDA

(Presidente) (Relator) (Membro)

olieo. A Bz

KALICIA DE BRITO ED AGGIO
(Presidente) (Relatora) (Membro)
COMISS};DE OBKQ SERVICOS PUBLICOS
= s
R GERI ROHR FABIO MIRANDA
(Presidente) (Relator) (Membro)
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@ CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO_ QOESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Compromisso com o Cidad3o

REDACAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 001/2023 DE 03 DE FEVEREIRO DE

2023.

Dispbe sobre a desafetacdo de area
institucional.

Art. 1° Fica desafetada a area institucional denominada Chacara 26, da quadra 04, do
Loteamento Esplanada | e Il com area total de 178.558,00m2, matricula 14.211 do
Servico Registral Imobiliaria da comarca de Sao Gabriel do Oeste.

Paragrafo Unico. A area desafetada deve ser utilizada para implantagédo de
loteamento social para construgao de unidades habitacionais populares e construgoes
de proprios municipais.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Sao Gabriel do Oeste, 9 de maio de 2023.

~ J o
Flunado 17>
Fredé es Nefo Fabio Miranda Ramao’'Gomes

dente Membro Membro
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